
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL NO DI NOVARA E ASL VCO DI 
OMEGNA PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI DIRIGENTI 
MEDICI PER L’ATTIVITÀ DI MEDICO COMPETENTE PER 
LA SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D. LGS. 
81/2008.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che il D. Lgs. 81/2008 obbliga il datore di lavoro pubblico e privato ad 
organizzare all’interno della propria azienda la sorveglianza sanitaria per i rischi inerenti 
l’attività del personale dipendente, avvalendosi di personale medico con competenze 
specifiche per la valutazione dei rischi e la formazione/informazione del personale sui 
rischi lavorativi;
 
Dato atto che l’ASL NO di Novara con nota prot. n. 33582 del 18/05/2022, acquisita al 
prot. arrivo ASL VCO n. 35969 del 08/06/2022, ha chiesto la disponibilità alla stipula di 
una convenzione per attività di medicina del lavoro da parte del Medico Competente, 
stante la carenza di tale figura professionale nel proprio organico;

Rilevato che i dirigenti medici afferenti al Servizio del medico competente in staff al 
Direttore Generale dell’ASL VCO devono risultare iscritti nell’Elenco Nazionale dei Medici 
Competenti di cui all’art. 38 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2008, tenuto presso l’Ufficio II 
della Direzione Generale della Prevenzione del Ministero della Salute, in base al D.M. 4 
marzo 2009;

Considerato che:
- la SOS Libera Professione – Ufficio Convenzioni, acquisito il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Medico Competente, con nota prot. 38929 del 21/06/2022 ha 
comunicato la propria disponibilità a sottoscrivere la convenzione richiesta;
- con nota prot. 39434 del 23/06/2022, l’ASL NO di Novara trasmetteva la bozza del testo 
di convenzione;
- acquisito il parere favorevole della Direzione Generale, la SOS Libera Professione/Ufficio 
Convenzioni ha approvato il testo della convenzione nella versione allegata al presente 
atto (AL01) per formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno procedere alla stipula della convenzione con decorrenza dalla 
completa sottoscrizione e fino al 30/06/2023, salvo recesso anticipato di una delle parti;

Dato atto che gli introiti presunti derivanti dal presente deliberato sono stimati in € 
14.000,00// e saranno imputati al conto ricavo 4.50.02.81 del Bilancio Esercizio 2022. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PROPONE

- di stipulare, con decorrenza dalla completa sottoscrizione e fino al 30/06/2023, la 
convenzione con ASL NO di Novara per la messa a disposizione di Dirigenti Medici per 
l’attività di Medico Competente, alle condizioni di cui all’Allegato (AL01) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il presente deliberato determina un introito presunto di €. 
14.000,00// che sarà imputato al conto ricavo 4.50.02.81 del Bilancio Esercizio 2022; 

- di affidare al personale di supporto allo Staff Direzione Generale per il Servizio del 
Medico Competente gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto;

- di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le 
condizioni per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare, per le motivazioni citate in premessa ed ivi tutte richiamate, la 
convenzione con l’A.S.L. NO di Novara per la messa a disposizione del Medico 
Competente dell’ASL VCO ai fini dello svolgimento dei compiti inerenti la sorveglianza 
sanitaria dei dipendenti dell’A.S.L. NO di Novara, alle condizioni di cui all’allegato 
AL01) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dalla 
completa sottoscrizione della convenzione e fino al 30/06/2023;

2) di dare atto che l’attività di Medico Competente è svolta da un Dirigente Medico in 
possesso delle necessarie competenze e al di fuori dell’orario di servizio dovuto presso 
l'ASL di appartenenza. Gli accessi sono concordati tra il Responsabile della S.C. di 
Medicina del Lavoro dell’A.S.L. NO di Novara ed il professionista dell’ASL VCO. Al 
Professionista è riconosciuto un margine di autonomia organizzativa circa  le  modalità 
di espletamento delle attività, fermo restando la necessaria disponibilità ad effettuare 
le visite in orari adeguati ai turni lavorativi del personale interessato;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di dare atto che le entrate conseguenti all’adozione del presente provvedimento, 
stimati in presunti € 14.000,00//, saranno imputate sul conto 4.50.02.81 per attività 
propria dei medici competenti del Bilancio di Esercizio 2022;

4) di affidare allo staff della Direzione Generale per il Servizio del Medico Competente gli 
adempimenti operativo-gestionali  derivanti dall’adozione del presente atto;

5) di demandare al Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la 
sottoscrizione del disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.



CONVENZIONE TRA ASL NO DI NOVARA E ASL VCO DEL VERBANO CUSIO

OSSOLA  PER  LA  COLLABORAZIONE  DI  UN  DIRIGENTE  MEDICO  CON

FUNZIONI DI MEDICO COMPETENTE

 TRA

l’Azienda Sanitaria Locale ASL NO di Novara, con sede legale in Novara – Viale Roma, 7

- (P. I.V.A. 01522670031) – rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della s.c.

Servizio Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane, delegato alla sottoscrizione del

presente  atto  in  virtù  del  Regolamento  dei  provvedimenti  ASL  NO  approvato  con

deliberazione n 674/2015.

E

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O.,  con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini 117,

Partita IVA n. 00634880033, legalmente rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott. ssa

Giuseppina Primatesta, Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali,

ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione del Direttore

generale n. 290 del 12/05/2017;

SI  CONVIENE  E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

L’ASL VCO mette a disposizione proprio personale avente qualifica di Dirigente Medico di

Medicina del Lavoro, con funzioni di Medico Competente, presso l’ASL di Novara.  

Art. 2

Le prestazioni saranno rese presso la sede del P.O. di Borgomanero, al di fuori del normale

orario di servizio cui il prestatore l’attività è tenuto presso l’ASL VCO e compatibilmente

con il mantenimento dei livelli di servizio richiesti per le attività svolte presso il servizio di

appartenenza.

Art. 3

1

AL01



Le prestazioni saranno rese, di norma, attraverso n. 2 accessi mensili, nel limite massimo di

n. 16 ore mensili, secondo le modalità ed i tempi concordati tra il prestatore l’attività, la

direzione aziendale ASL NO e l’ASL VCO.

Art. 4

Per  le  prestazioni  qui  fatte  oggetto,  l’ASL NO si  impegna a  rimborsare all’ASL VCO i

seguenti compensi: 

- compenso lordo orario di € 60,00= (€ sessanta/00) come previsto dalla normativa vigente;

-  compenso  orario  di  €  30,00=  (€  trenta/00)  quale  rimborso  del  tempo  di  percorrenza

necessario per raggiungere la sede di consulenza.

Il compenso per le attività di cui sopra sarà attribuito al Dirigente nella misura del 95%, ai

sensi del vigente CCNL dell’Area Sanità.

L’ASL NO rimborserà altresì all’ASL VCO:

- l’IRAP calcolata nella misura dell’8,5%;

- il rimborso delle spese di viaggio calcolato nella misura pari ad 1/5 del costo della benzina

per ogni chilometro percorso conformemente a  quanto previsto dalle leggi sulle missioni

degli impiegati civili dello Stato.

Art. 5

L'ASL NO  informerà  mensilmente  l’ASL VCO  delle  ore  di  attività  rese  dal  personale

consulente  mediante  elenco  degli  accessi  effettuati  e  numero  di  ore  svolte  da  inoltrarsi

all’ASL  VCO  c/o  Servizio Medico  Competente  –  sede  di  Verbania  –  per  la  relativa

fatturazione. Il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di emissione della fattura da

parte dell’ASL VCO.

Art. 6

L’ASL NO garantisce per il consulente la copertura assicurativa per la responsabilità civile.

La  garanzia  per  il  rischio  infortuni  e  malattia  professionale  rimane  in  capo  all’Azienda

2



cedente. Si richiamano altresì le disposizioni contrattuali vigenti in merito al riconoscimento

di patrocinio legale ai dipendenti per fatti connessi ad espletamento di attività di servizio. 

Art. 7

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del

Regolamento UE 2016/679 del 27.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR),

l’ASL NO, titolare del trattamento dei dati personali dei pazienti ai sensi dell’art. 4 c. 7 del

GDPR provvede alla successiva nomina ad autorizzati al trattamento dei consulenti, per il

trattamento dei dati  personali  che saranno utilizzati  da questi  ultimi ai  fini  e  nell’ambito

dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione,

nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 ed alle altre disposizioni del GDPR in materia di

sicurezza nel trattamento dei  dati,  limitatamente alle  funzioni  alla  stessa attribuite  con la

presente convenzione.   

Art. 8

La presente convenzione ha decorrenza dalla completa sottoscrizione e sino al 30/06/2023

fatta salva la possibilità di recesso anticipato, da  notificarsi  tra le  parti a  mezzo  PEC  con

preavviso  di  almeno 30 giorni. La convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza previo

accordo tra le parti contraenti.

Art. 9

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli art. 5, 39

e 57 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del

richiedente.

Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL NO (autorizzazione dell’Agenzia delle

Entrate di Novara n.14786 del 2005). 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

3



241/1990.

Novara - lì     ___________________                                        

  ASL NO

 IL DIRETTORE

S.C. GPVRU

 ( Dott. Gianluca CORONA)

Omegna li _______________________    

ASL VCO

IL DIRETTORE SOSTITUTO

SOC AFFARI GENERALI LEGALI ED ISTITUZIONALI

(Dott. ssa Giuseppina PRIMATESTA)

4


		2022-06-30T10:17:32+0000


		2022-06-30T15:08:39+0000


		2022-06-30T15:53:20+0000




